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[bookmark: _Toc30019]1项目概况
浙江金凯德智能家居有限公司位于永康市城西新区金桂南路121号，是一家从事钢木门、木门等门类制品生产的企业。企业于2017年03月委托金华市环科环境技术有限公司编制了《年产30万套环保钢木室内门生产线项目》环境影响报告书，于2017年05月19日取得该项目环评批复，批复文号：永环行批【2017】37号。企业于2018年07月06日完成《年产30万套环保钢木室内门生产线项目》废水和废气部分自主验收；2018年11月08日永康市环境保护局对《年产30万套环保钢木室内门生产线项目》噪声和固废进行了验收，验收批复文号：永环验【2018】95号。因市场需求原因，该项目已停产。
企业于2019年03月委托浙江瑞阳环保科技有限公司编制完成了《浙江金凯德智能家居有限公司年产10万樘木质防火门及年产10万樘木门生产线技改项目环境影响报告书》，该项目于2020年07月03日取得了金华市生态环境局的批复（文号：金环建永备【2020】324号），并于2020年08月14日进行排污许可证申领，审批的产能为10万樘木质防火门、10万樘木门，淘汰30万套环保钢木室内门。许可证编号：91330784MA28D1T30L001U；并于2020年11月30日完成了自主环保竣工验收。
本项目结合工厂整体规划，引进金蝶ERP系统，在原有MES系统升级应用，双方接口打通，实现全流程监控，从销售订单，到生产派工、产品流转、装配、质检到完工入库等全流程跟踪，实时监控生产进度、产量、质量、设备、出入库等信息，统计分析计划达成率、设备利用率、产品合格率等；通过实施物联网，采用数据采集与网络传输技术，对核心设备的运行情况、状态、加工节拍等数据进行实时采集与在线监控，实时预警设备的故障与异常；使整个工厂生产过程透明化、可视化，打造成透明、高效、全程受控、快速响应的数字化生产线，为企业的生产运营提供有效的数据支撑。
为了适应市场需求，企业新购置自动喷涂流水线等设备，现有项目（年产10万樘木质防火门及年产10万樘木门）保持不变，钢木门不再生产，在此基础上新增入户门生产。因此，企业投资660万元实施“浙江金凯德智能家居有限公司年产10万樘入户门涂装生产线数字化改造项目”，租用浙江容克工贸有限公司已建厂房实施生产，项目实施后可形成年产10万樘入户门的生产能力。本项目已报永康市经济和信息化局备案（项目代码：2209-330784-07-02-208501）。
企业于2022年12月委托浙江凯峰慈欣环保科技责任有限公司编制了《浙江金凯德智能家居有限公司年产10万樘入户门涂装生产线数字化改造项目环境影响报告表》，并于2022年12月30日通过金华市生态环境局审批，取得金华市生态环境局出具的文件《浙江金凯德智能家居有限公司年产10万樘入户门涂装生产线数字化改造项目环境影响报告表的审查意见》（金环建永【2022】198号）。
受浙江金凯德智能家居有限公司的委托，浙江高鑫安全检测科技有限公司开展浙江金凯德智能家居有限公司年产10万樘入户门涂装生产线数字化改造项目环境保护竣工验收监测。本次验收按实际建设情况验收，为整体验收，验收范围为年产10樘入户门。根据竣工验收监测的有关要求，对项目进行现场勘查和资料收集整理后，编制了验收监测方案，并于2023年04月13日-14日进行了现场取样和环保检查，现根据现场监测情况、样品分析结果及环保检查结果，编制本验收监测报告。
本验收报告是以委托单位提供的环境影响报告表、总平图、生产工艺、设备设施、物料清单为基础进行监测、分析与验收的。如建设单位未能向监测机构如实提供相关资料，或今后该项目有工艺、设备、物料等重大改动或该项目改建、扩建等情形发生，其所涉及的环境保护问题，均不在本验收报告的责任范围之内。

浙江高鑫安全检测科技有限公司   地址：金华市金东区金武北街318号三楼  电话：0579-82133115      4
[bookmark: _Toc24449]2验收依据
[bookmark: _Toc17244][bookmark: _Toc9651][bookmark: _Toc20591]2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
[bookmark: _Toc73][bookmark: _Toc18677][bookmark: _Toc30754]（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年1月1日起施行）；
（2）《国务院关于修订<建设项目环境保护管理条例>的决定》（国务院令第682号，2017年10月1日起实施）；
（3）《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的决定》（环境保护部 国环规环评【2017】4号，2017年11月20日起实施）；
（4）《浙江省人民政府关于修改<浙江省建设项目环境保护管理办法>的决定》（浙江省人民政府令第388号【2021年修正】，2021年2月10日起实施)；
（5）关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函（2020）688号，2020年12月13日起实施）。
[bookmark: _Toc17174]2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范
（1）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告2018年 第9号）；
（2）《关于印发<浙江省环境保护厅建设项目竣工环境保护验收技术管理规定>的通知》（浙环发【2009】89号）。
[bookmark: _Toc23835][bookmark: _Toc3185][bookmark: _Toc2924][bookmark: _Toc23002]2.3建设项目环境影响报告表及其审批部门审批决定
[bookmark: _Hlk528872215]（1）《浙江金凯德智能家居有限公司年产10万樘入户门涂装生产线数字化改造项目环境影响报告表》浙江凯峰慈欣环保科技责任有限公司，2022年05月；
（2）《关于浙江金凯德智能家居有限公司年产10万樘入户门涂装生产线数字化改造项目环境影响报告表的审查意见》（金环建永【2022】198号）。
[bookmark: _Toc6073]2.4其他相关文件
（1）浙江高鑫安全检测科技有限公司《检测报告》高鑫（验）字20230401；
（2）企业提供的用水量、监测期间生产工况、固废产生量等。
[bookmark: _Toc17292]3项目建设情况
[bookmark: _Toc3054]3.1地理位置及平面布置
浙江金凯德智能家居有限公司位于浙江省金华市永康县城西新区金桂南路121号。项目中心经纬度坐标为东经119.966389；北纬28.900144。厂区具体地理位置见图3.1-1，四周关系详见表3.1-1，厂区周边关系图见图3.1-2，厂区平面布置图见图3.1-3。
[image: ]
图3.1-1 项目地理位置图
表3.1‑1本项目厂区周边环境概况
	方位
	位置关系
	现状

	东
	相邻
	金桂南路

	
	252m
	后金龙村

	南
	相邻
	浙江飞哲工贸有限公司

	西
	相邻
	永康市亚爵工贸有限公司

	北
	10m
	永康市灵山电机有限公司


后金龙村

图3.1-2 项目周边关系图
[bookmark: _Hlk534829572]N

图 3.1-3  项目厂区平面布置图 

[bookmark: _Toc6822]3.2建设内容
（1）项目名称：浙江金凯德智能家居有限公司年产10万樘入户门涂装生产线数字化改造项目
（2）项目性质：扩建
（3）建设地点： 浙江省金华市永康县城西新区金桂南路121号
（4）项目总投资、生产组织方式及劳动定员
项目实际总投资660万元，环保实际投资50万元，占总投资7.58%。项目劳动定员40人，采用白班8h制（夜间不生产），年生产300天，厂区内不设食堂、宿舍。项目环评报告与实际建设内容变更情况见表3.2-1。
表3.2-1 项目环评报告与实际建设内容变更对照表
	[bookmark: _Hlk14792919]项目工程
	环评及批复要求
	实际建设情况
	变更情况

	建设规模
	年产10万樘入户门
	年产10万樘入户门
	一致

	主体工程
	项目平面
布局
	租用闲置厂房进行入户门生产。
1F主要为设有门面金工车间、门架金工车间、胶合区、六合一处理、喷漆线、喷塑线、油漆仓库、危废暂存库、一般固废仓库、半成品仓库；
2F主要为装配车间和成品仓库。
	租用闲置厂房进行入户门生产。
1F主要为设有门面金工车间、门架金工车间、胶合区、六合一处理、喷漆线、喷塑线、油漆仓库、危废暂存库、一般固废仓库、半成品仓库；
2F主要为装配车间和成品仓库。
	一致

	公用工程
	给水工程
	市政自来水管网供给。
	本项目用水由市政自来水管网提供。
	一致

	
	排水工程
	实行雨污分流，雨水排入市政雨水管道，污水纳入园区管网。
	实行雨污分流，雨水排入市政雨水管道，污水纳入园区管网。
	一致

	
	供电工程
	工业区电网供电
	工业区电网供电
	一致

	环保
工程
	废水处理
	本项目生产废水经过污水处理站处理，生活污水经厂区化粪池预处理，分别达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，汇同后纳管通过永康市城市污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准A标准后排入永康江。
	本项目生产废水经过污水处理站处理，生活污水经厂区化粪池预处理，分别达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，汇同后纳管通过永康市城市污水处理厂处理后排入永康江。
	一致

	
	废气处理
	喷漆废气（含流平废气）经“水旋塔+干式过滤+UV光解+活性炭吸附处理装置”处理后通过25m高排气筒（DA001）排放
	喷漆废气（含流平废气）经“水旋塔+干式过滤+UV光解+活性炭吸附处理装置”处理后通过25m高排气筒（DA001）排放
	一致

	
	
	烘干废气、固化废气经降温装置+气水分离器+活性炭吸附装置处理后汇同天然气燃烧废气通过25m高排气筒（DA002）排放
	烘干、固化废气经水旋塔+活性炭吸附装置处理后汇同天然气燃烧废气通过25m高排气筒（DA002）排放
	一致

	
	
	喷塑粉尘收集后经“滤筒过滤+脉冲滤芯除尘”二级回收处理后通过25m高排气筒（DA003）排放
	喷塑粉尘收集后经“滤筒过滤+脉冲滤芯除尘”二级回收处理后通过25m高排气筒（DA003）排放
	一致

	
	
	天然气燃烧（胶合过程）废气经集气罩收集后通过25m高的排气筒（DA004）排放
	天然气燃烧（胶合过程）废气经集气罩收集后通过25m高的排气筒（DA004）排放
	一致

	
	
	焊接、胶合、热转印、打磨工序无组织排放，加强通风处理
	焊接、胶合、热转印、打磨工序无组织排放，加强通风处理
	一致

	
	噪声治理
	采用低噪声设备，合理车间布局，采取减振措施，加强设备维护和管理等
	车间内主要生产设备布置分散，对高噪声设备采取防震、降噪措施；定期检查设备，加强设备维护，使设备处于良好的运行状态，避免和减轻非正常运行产生的噪声污染。
	一致

	
	固废处理
	危险废物：厂房设置专门的危废仓库，危废定期委托有资质单位处置，位于厂房1F，占地面积50m2，依托现有项目。
一般固废：设置一般固废仓库，一般固废定期外售给物资单位，位于厂房1F，占地面积20m2，依托现有项目。
生活垃圾：委托环卫部门处置。
	危废仓库位于厂房1F内东南角，一般固废（金属边角料、废转印纸、一般包装废料、废百洁布）收集后外售给相关物资回收单位回收利用；危险废物（漆渣、油漆桶、废油桶、其他废包装桶、槽渣、废液压油、污泥、废过滤棉、废活性炭）收集后委托永康供联三曜环保技术服务有限公司安全处置；生活垃圾收集后委托环卫部门统一清运。
	一致



（5）项目产品方案见表3.2-2。
表3.2-2 项目产品方案一览表
	序号
	产品种类
	环评及批复年生产规模
	实际年生产规模
	备注

	1
	入户门
	10万樘/年
	10万樘/年
	满足环评及批复要求


[bookmark: _Toc5273]3.3主要原辅材料及燃料
表3.3-1 主要原辅材料与燃料消耗表
	序号
	名称
	单位
	环评年用量
	实际用量（2023.01-03）
	折算实际年用量
	备注

	1
	钢板
	t/a
	6500
	1382
	5528
	-972

	2
	焊丝
	t/a
	2
	0.33
	1.32
	-0.68

	3
	氩气
	瓶/a
	50
	9
	36
	-14

	4
	水性聚氨酯胶
	t/a
	16
	0.19
	0.76
	-15.24

	5
	蜂窝纸
	万张/a
	3
	0.57
	2.28
	-0.72

	6
	六合一表面处理剂
	t/a
	10
	1.8
	7.2
	-2.8

	7
	塑粉
	t/a
	40
	8
	32
	-8

	8
	水性漆
	t/a
	34
	6
	24
	-10

	9
	百洁布
	t/a
	0.1
	0.021
	0.084
	-0.016

	10
	热转印纸
	万m2/a
	40
	10
	40
	—

	11
	热转印胶
	t/a
	8
	2
	8
	—

	12
	玻璃胶
	t/a
	2
	0.5
	2
	—

	13
	外购配件
（玻璃、把手等）
	万套/a
	10
	2.21
	8.84
	-1.16

	14
	包装材料
	万套/a
	10
	2.43
	9.72
	-0.28

	15
	覆膜纸
	万m2/a
	60
	11
	44
	-16

	16
	液压油
	t/a
	0.85
	0.18
	0.72
	-0.13

	17
	抹布
	kg/a
	3
	0.68
	2.72
	-0.28

	18
	砂纸
	t/a
	0.02
	0.005
	0.02
	—

	19
	防火门芯板
	3万张/a
	3
	0.55
	2.2
	-0.8

	20
	密封条
	万m2/a
	14
	2.98
	11.92
	-2.08

	21
	活性炭
	t/a
	7
	1.71
	6.84
	-0.16

	22
	UV灯管
	t/a
	0.12
	0.02
	0.08
	-0.04

	23
	过滤棉
	t/a
	0.06
	0.014
	0.056
	-0.004

	24
	除油剂
	t/a
	0.5
	0.11
	0.44
	-0.06

	25
	水
	t/a
	3385
	824
	3295
	-87




[bookmark: _Toc23384]3.4水源及水平衡
本项目用水主要包括转印清洗废水、除油清洗废水、拉丝废水、水帘废水、喷淋废水以及生活用水。
（1）项目废水产生及排放情况
①转印纸清洗废水：本项目转印纸撕纸完成后门表面仍有少量的不易被撕下来的转印纸需要去除，主要采用人工吹气（约占6%）和清洗（约占94%）的方式，因此需要清洗入户门为94000樘，平均每樘门需用水5L，94000*5L=470m3，则年用水量约为470t/a，废水排放量按用量的80%计，则废水产生量为376t/a；
②除油清洗废水：本项目共设置含3个水洗槽和2个除油槽，采用喷淋自动清洗，每个槽的容积为200*cm*100cm*50cm=1m3，因此总体积为5m3（有效容积按照80%计）。项目采用逆流漂洗工艺，工件按顺序依次进浸入1→2→3号3个水槽进行清洗，水槽内水3→2→1逆向流动，作业一段时间后1号水洗槽内槽液溢流排出，再补充进新鲜水。脱脂每2个月更换一次，更换量为40t/a，清洗以0.15t/h排放，更换量为360t/a，则清洗废水产生量为400t/a；
③拉丝废水：项目工件在喷涂后，在水洗台上人工用百洁布、自来水拉丝。拉丝用水量约为18.75kg/樘，采用拉丝工艺的入户门年产量为20000樘，则拉丝用水量为375t/a，废水产生量按用水量的80%计，则拉丝废水产生量为300t/a；
④水帘废水：每个水帘喷台贮水池贮水量约为0.8m3。为保证循环水水质和水帘漆雾处理效果，水帘废水需定期更换，生产过程中会有损耗，企业水帘废水每3天更换一次，喷漆车间每台每次更换量按0.8m3计，本项目水帘喷台共2个，则水帘废水产生量约为160m3/a；
⑤喷淋废水：本项目有机废气设置2个喷淋塔，喷淋塔储水量为1m3，喷淋塔中用水每5天更换一次，更换时废水产生量按储水量的90%计，则喷淋废水产生量为108t/a；
⑥锅炉用水：锅炉体积3.25m×1.8m×2.1m，使用量为容积的70%，设计循环量为4.3t/d，每日蒸发量按50%计，年运行300天，则预计年补充量约1290t/a，锅炉用水不添加任何药剂，循环使用，定期补充，不外排。
⑦生活污水：企业现有员工34人，年工作日为300天，生活用水量为510t/a。

项目水平衡图见图3.4-1。
转印清洗废水
水帘废水
拉丝废水
除油清洗废水
喷淋废水
生活污水
锅炉用水
循环使用
损耗94
损耗30
损耗75
400
损耗1290
损耗102
损耗6
400 400
470
 408
 54
 160
300
 376
 1290
510
60
 190
375
自来水
 3295
污水处理站
化粪池
纳管
1290
 1698

图 3.4-1  项目水平衡图（单位：t/a）







[bookmark: _Toc13440]3.5生产工艺
[bookmark: _Hlk535413610][bookmark: _Hlk523347195]一、项目入户门生产工艺流程具体见下图3.5-1～3.5-3：
[image: ]
图3.5-1  入户门门架生产工艺流程及产污环节[image: ]
图3.5-2  本项目入户门门面生产工艺流程及产污环节
[image: ]
图3.5-2  本项目入户门生产工艺流程及产污环节
主要工艺流程简述：
入户门的生产主要包括入户门架和门面的生产，以及与外购配件（玻璃、把手等）的组装。冷轧板通过下料切割、冲压成型、折弯、打磨、焊接等机加工过程，再通过胶合（门架无胶合工序）、表面处理、喷塑和固化处理形成半成品，接着约80000樘半成品需热转印，约20000樘半成品进行喷漆处理，处理完毕后组装、包装即为成品。本项目塑粉固化、油漆烘干工艺在2条不同烘道中进行。
表面处理：本项目表面处理采用新型环保六合一表面处理剂，操作中只需在池内按标准参数添加表面处理剂，表面处理剂和金属表面进行化学反应。经过处理后在其表面形成一层不溶于水的结晶型保护膜。表面处理液不需更换，只需定期添加即可。处理工艺中会产生少量的处理残渣，需定期进行清理。项目采用常温型表面处理，处理时间为5~15分钟，保护膜为中等厚度。根据实际生产情况，六合一处理剂处理工艺能做到无清洗且无废水产生。
清洗：本项目清洗工序主要为2个过程，分别为除油清洗和热转印清洗。
胶合：胶合工序就是把加工好的成型门面与蜂窝纸（入户门专用）用胶水粘结在一起，人工将胶水均匀的涂覆在门面和蜂窝纸上即可进行黏贴，胶合后通过热压胶合机高温固化（热压胶合机采用天然气胶合热水炉热水供热，天然气由管道天然气提供，水循环使用，不外排），胶合采用聚氨酯胶，操作过程中产生少量的有机废气。
喷塑及固化：喷塑台位于喷塑房内，喷塑完成后的工件经过烘道进行固化，烘干所需的热能由天然气热风炉供热，烘干温度为160-200℃，本项目固化采用天然气热风炉供热，天然气由管道天然气提供，燃烧后通过直接加热对喷塑产品进行固化。
贴纸：转印就是将转印纸上的花纹和图案通过电加热和加压（升华）转移到入户门上。首先将转印纸贴在入户门和门框表面，然后将花纹和图案转移到入户门上，转印工序产生的有机废气较少，要求加强通风处理。
热转印清洗：然后人工将部分转印纸从工件表面撕下来，由于表面仍有少量的不易被撕下来的转印纸需要通过人工擦洗的方式将其去除。
喷漆、烘干：根据客户需求和企业统计，20000樘入户门表面需要喷漆。喷漆工艺均为一喷一烘。具体喷漆流程如下：操作者将工件依次摆放在挂钩上，手持喷枪进行手工喷涂，漆雾在水帘机的负压引导下流向水帘板下方的水面，漆雾（颗粒物）将被清洗到水中，从而达到对漆雾颗粒清洗净化的目的。喷漆完成后进入烘道，烘烤温度为160-200℃，烘干时间为20min，在烘干过程中，工件表面涂覆漆料中的树脂在高温的作用下固化成膜，其余的有机溶剂组成全部挥发成为有机废气。烘干后用百洁布进行人工拉丝。拉丝通过研磨在工件表面形成线纹，起到装饰效果的一种表面处理手段，挂具残留漆渣采用手工剥离去除。
组装：本项目将自产的入户门架和门面与外购配件（玻璃、把手等）的使用玻璃胶进行组装。本项目组装在常温下进行，产生有机废气量较少，加强车间内通风处理。
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表3.6-1 项目主要生产设备
	序号
	设备名称
	环评数量
	实际数量
	变化情况
	备注

	1
	机加工
	剪板机
	1台
	1台
	无变化
	—

	2
	
	冲床
	40台
	40台
	无变化
	—

	3
	
	折弯机
	23台
	23台
	无变化
	—

	4
	
	开平机
	2台
	2台
	无变化
	—

	5
	
	折边机
	4台
	4台
	无变化
	—

	6
	
	锯角机
	5台
	5台
	无变化
	—

	7
	
	铣床
	1台
	1台
	无变化
	—

	8
	
	开孔机
	2台
	2台
	无变化
	—

	9
	
	切割机
	9台
	9台
	无变化
	—

	10
	
	液压机
	2台
	2台
	无变化
	—

	11
	
	焊接机
	14台
	14台
	无变化
	—

	12
	转印
	转印流水线
	1条
	1条
	无变化
	—

	13
	胶合
	胶合机
	10台
	10台
	无变化
	—

	14
	清洗
	清洗流水线
	1条
	1条
	无变化
	—

	15
	涂装
	喷漆流水线
	1条
	1条
	无变化
	—

	16
	
	烘道
	1条
	1条
	无变化
	—

	17
	
	喷塑流水线
	1条
	1条
	无变化
	—

	18
	
	烘道
	1条
	1条
	无变化
	—

	19
	表面处理
	六合一前处理线
	1条
	1条
	无变化
	—

	20
	包装
	包装流水线
	1条
	1条
	无变化
	—

	21
	装配
	装配流水线
	1条
	1条
	无变化
	—

	22
	设备运转
	天然气燃烧机
	5台
	4台
	-1台
	—

	23
	
	锅炉
（天然气胶合热水炉）
	1台
	1台
	无变化
	功率5kw

	24
	
	空压机
	6台
	6台
	无变化
	—

	25
	废气处理
	喷漆、流平废气治理设施
	1套
	1套
	无变化
	—

	26
	
	烘干、固化废气治理设施（共用）
	1套
	1套
	无变化
	—

	27
	
	喷塑粉尘治理设施
	1套
	1套
	无变化
	—

	28
	废水处理
	生活污水处理设施
	1套
	1套
	无变化
	—

	29
	
	生产废水处理设施
	1套
	1套
	无变化
	—
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